
CR_DE01 

 

XI LEGISLATURA  

CONSIGLIO REGIONALE 

Deliberazione n. 37 del 19 maggio 2016  

Oggetto: Elezione dei componenti del Collegio sindacale della società Friuli 

Venezia Giulia Strade S.p.A. 
 
 

Il Consiglio regionale, 
 
VISTO il disposto del comma 3 dell’articolo 3 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 10 (Riordino e 
disciplina della partecipazione della Regione Friuli Venezia Giulia a società di capitali), nel quale si 
prevede che nelle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione, com’è Friuli Venezia Giulia 
Strade S.p.A., il potere di nomina ovvero di designazione dei rappresentanti regionali negli organi 
societari di controllo sia di competenza del Consiglio regionale, che lo esercita previa istruttoria sul 
possesso dei requisiti richiesti a cura degli uffici competenti; 

VISTO il combinato disposto dell’articolo 32 dello Statuto di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. e 

dell’articolo 3 della L.R. 10/2012 citato, secondo il quale il Consiglio regionale nomina, ai sensi 
dell’articolo 2449 del Codice civile, due sindaci effettivi, tra cui il Presidente del Collegio sindacale, e 
un sindaco supplente, nonché designa un sindacato effettivo e un sindaco supplente;  

VISTO altresì l’articolo 13, comma 1, della L.R. 10/2012, che dispone il divieto di cumulo degli 
incarichi, stabilendo che <<Nessuno può essere componente di più di un organo esecutivo di società 
partecipate dalla Regione. Nessuno, altresì, può essere componente di più di un organo di controllo di 
società partecipate dalla Regione. Nessuno infine può essere contemporaneamente componente di un 
organo esecutivo di una società partecipata dalla Regione e di un organo di controllo di altra società 
partecipata dalla Regione. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano alle nomine e alle 
designazioni di competenza regionale.>>; 

RICHIAMATA la nota del 21 aprile 2016 con cui la Direzione centrale finanze, patrimonio, 
coordinamento e programmazione politiche economiche e comunitarie ha rappresentato 
l’imminente scadenza del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A; 

VISTE le candidature pervenute per i componenti del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade 
S.p.A., distinte per votazione, che di seguito si riportano: 

- Maurizio ROSSINI (effettivo) 

- Giovanna FERRARA (effettiva) 

- Gianpaolo GRABERI (effettivo) 

- Federica POLLA (supplente) 



 

2 

- Antonio GONANO (supplente) 

CONSIDERATO che, per quanto di competenza consiliare, trattasi della nomina di due Sindaci 

effettivi, tra cui il Presidente del Collegio, e di un Sindaco supplente, nonché della designazione di un 

Sindaco effettivo e di un Sindaco supplente, quali candidati per la nomina da parte dell’Assemblea; 

CONSIDERATO altresì che si procederà a due distinte votazioni: una per l’elezione dei tre 
componenti effettivi, tra i quali sarà nominato Presidente il candidato effettivo che avrà riportato il 

maggior numero di voti, e una per l’elezione dei due componenti supplenti; 

RICHIAMATO l’articolo 156 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone che alle 

nomine e designazioni di competenza consiliare si provvede con deliberazione dell’Assemblea;  

VISTO l’articolo 159 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone la garanzia delle 

opposizioni mediante il voto limitato; 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 giugno 1978, n. 

75, dalla Giunta per le nomine in data 18 maggio 2016 sulle candidature medesime; 

VERIFICATA l’assenza di cause ostative alla nomina dei suddetti candidati, avuto riguardo alle 

disposizioni di cui all’articolo 7, lettere a), b), c), d), e), f) del Decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 
235, recante “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 
cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a 
norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, alle disposizioni di cui 
all’articolo 13, comma 1, della l.r. 10/2012 e alle disposizioni di cui all’articolo 2399 del codice civile; 

VERIFICATA altresì l’iscrizione di tutti i candidati proposti nel registro dei revisori legali; 

VISTI i risultati delle votazioni per l’elezione da parte del Consiglio regionale dei tre componenti 
effettivi e dei due componenti supplenti del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., 
svoltesi nel corso della seduta antimeridiana del 19 maggio 2016, n. 225, distinte per votazione e con 
voto limitato a due preferenze per la votazione relativa all’elezione dei tre componenti effettivi, 

nonché con voto limitato a un solo nominativo per la votazione relativa all’elezione dei due 

componenti supplenti; 

DATO ATTO che le elezioni per i tre componenti effettivi del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia 
Strade S.p.A., hanno avuto il seguente esito:  

ROSSINI Maurizio:   voti 26 

FERRARA Giovanna:  voti 19 

GRABERI Giampaolo;  voti 14 

DATO ATTO altresì che le elezioni per i due componenti supplenti del Collegio sindacale di Friuli 

Venezia Giulia Strade S.p.A., hanno avuto il seguente esito: 

POLLA Federica:   voti 25 

GONANO Antonio:  voti 13 

 
 
 
 



 

3 

PRESO ATTO che nella ricostituzione del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. è 

stata rispettata la quota di genere prevista dalla legge 120/2011 e dal successivo regolamento, 

emanato con D.P.R. 30 novembre 2012 n. 251;  

 

DELIBERA 

1) di nominare i seguenti signori quali componenti del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia 

Strade S.p.A.: 

1. ROSSINI Maurizio (Presidente del Collegio per il maggior numero di voti riportati)  

2. FERRARA Giovanna (Sindaco effettivo) 

3. POLLA Federica (Sindaco supplente) 
 
 

2) di designare i seguenti signori quali componenti del Collegio sindacale di Friuli Venezia Giulia 
Strade S.p.A.: 

1. GRABERI Gianpaolo (Sindaco effettivo) 

2. GONANO Antonio (Sindaco supplente) 
 
 
 

 

IL VICEPRESIDENTE 
Igor Gabrovec 

 
 

 
IL CONSGLIERE SEGRETARIO IL VICESEGRETARIO GENERALE 

Emiliano Edera Franco Zubin 
 

 


